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Over bepaalde vormen van loon wordt de loonbelasting/premie volksverzekeringen
geheven in de vorm van een zogenoemde eindheffing. De eindheffing houdt u niet in
op het loon van uw werknemer, maar komt voor uw rekening. Loon waarop u
eindheffing toepast, hoort niet (meer) tot het loon van uw werknemer en hoort dus
ook niet tot zijn verzamelinkomen voor de inkomstenbelasting. De loonbelasting/
premie volksverzekeringen die u over dit loon afdraagt, kan uw werknemer niet
verrekenen met de inkomstenbelasting/premie volksverzekeringen.

In de volgende situaties en over de volgende loonbestanddelen mag of moet u
eindheffing toepassen:
– naheffingsaanslagen (zie paragraaf 21.1);
– tijdelijke knelpunten van ernstige aard (zie paragraaf 21.2);
– publiekrechtelijke uitkeringen (zie paragraaf 21.3);
– moeilijk individualiseerbaar loon (zie paragraaf 21.4);
– loon met een bestemmingskarakter (zie paragraaf 21.5);
– spaarloonregeling (zie paragraaf 21.6);
– geschenken in natura (paragraaf 21.7);
– spaarpremies premiespaarregelingen (zie paragraaf 21.8);
– bovenmatige kostenvergoedingen en verstrekkingen (zie paragraaf 21.9);
– VUT-regelingen (zie paragraaf 21.10);
– doorlopend afwisselend gebruik bestelauto’s (zie paragraaf 21.11).

Dit hoofdstuk behandelt ook hoe u eindheffing berekent (zie paragraaf 21.12).

Eindheffing niet voor werknemersverzekeringen en Zvw

De mogelijkheid (en soms de verplichting) om eindheffing toe te passen, bestaat
alleen voor de loonbelasting/premie volksverzekeringen, niet voor de premies
werknemersverzekeringen en de inkomensafhankelijke bijdrage Zvw. Over loon-
bestanddelen die onder de eindheffing vallen, hoeft u geen premies werknemers-
verzekeringen te betalen en inkomensafhankelijke bijdrage Zvw in te houden en af
te dragen. Een uitzondering geldt voor loon dat door het opleggen van een
naheffingsaanslag in de eindheffing wordt betrokken. Hierover bent u wel premies
werknemersverzekeringen en inkomensafhankelijke bijdrage Zvw verschuldigd,
tenzij u het loon zelf in de eindheffing had kunnen of moeten betrekken.

Loonstaat bij eindheffing invullen

Eindheffingsbestanddelen worden niet geboekt in de loonstaat. Een uitzondering
geldt voor loon dat door het opleggen van een naheffingsaanslag in de eindheffing
wordt betrokken. Hierover bent u namelijk premies werknemersverzekeringen en
inkomensafhankelijke bijdrage Zvw verschuldigd, tenzij u het loon zelf in de
eindheffing had kunnen of moeten betrekken. Als u wel premies werknemers-
verzekeringen of pseudopremies en inkomensafhankelijke bijdrage Zvw bent
verschuldigd over het eindheffingsloon, boekt u dat in kolom 3 (loon in geld) of
kolom 4 (loon anders dan in geld) als positief bedrag en in kolom 9 (loon in geld,
uitsluitend voor de loonbelasting, volksverzekeringen en Zvw) of kolom 10 (loon
anders dan in geld, uitsluitend voor de loonbelasting, volksverzekeringen en Zvw)
als negatief bedrag.

Negatief eindheffingsloon

Als u aan uw werknemer een vergoeding betaalt voor de aan- en verkoopkosten van
een woning bij een zakelijke verhuizing (zie ook paragraaf 17.48), moet u verplicht
eindheffing toepassen (zie paragraaf 21.5). Als uw werknemer deze vergoeding bij
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ontslag moet terugbetalen, is dat negatief eindheffingsloon op het moment van de
terugbetaling. U vermeldt de eindheffing over dat loon volgens het tarief op het
moment van terugbetaling, als negatief bedrag in de aangifte loonheffingen. U doet
dit in de aangifte over het tijdvak van de terugbetaling. Het saldo van de af te dragen
loonbelasting/premie volksverzekeringen en eindheffingen mag hierdoor niet
negatief zijn.

21.1 Naheffingsaanslagen
Bij het opleggen van een naheffingsaanslag wordt de loonbelasting/premie volks-
verzekeringen in de regel van u geheven in de vorm van een eindheffing. Op deze
regel zijn twee uitzonderingen:
– U verzoekt om een aanslag die u wilt verhalen op uw werknemers. U moet

daarvoor per werknemer de benodigde gegevens verstrekken. 
– De Belastingdienst besluit bij een voor bezwaar vatbare beschikking om de

eindheffing niet toe te passen.

Dit laatste kan gebeuren in de volgende twee gevallen:
– Er zijn geen praktische bezwaren tegen het opleggen van een naheffingsaanslag

die u wilt verhalen op uw werknemers, bijvoorbeeld als het een gering aantal
werknemers betreft.

– Eindheffing zou onbedoelde financiële voordelen hebben voor een of meer
werknemers, zoals tariefvoordelen of een hogere subsidie.

Let op!

Deze eindheffingsbestanddelen zijn ook loon voor de werknemersverzekeringen en de Zvw, tenzij u

het loon zelf in de eindheffing had kunnen of moeten betrekken.

Berekening eindheffing bij naheffingsaanslagen

Als bij het opleggen van een naheffingsaanslag de loonbelasting/premie
volksverzekeringen wordt geheven in de vorm van eindheffing, geldt als regel het
gebruteerde tabeltarief (zie paragraaf 21.12.1).

Voorbeeld 1

De Belastingdienst heeft bij een onderzoek in 2007 vastgesteld dat u aan uw werknemer in 2004

en 2005 een bovenmatige kostenvergoeding heeft betaald van € 1.000 per jaar. De werknemer is

40 jaar, hij laat de loonheffingskorting bij u toepassen en zijn jaarloon is elk jaar € 33.000.

De eindheffing wordt berekend volgens het gebruteerde tabeltarief van 2004 en 2005.

De berekening ziet er als volgt uit:

Jaar Kostenvergoeding Gebruteerd tabel- LB/PV

tarief

2004 € 1.000 72,40% € 724

2005 € 1.000 72,40% € 724

Eindheffing € 1.448

Dit bedrag wordt eventueel verhoogd met boete en heffingsrente.

Het gebruteerde tabeltarief geldt niet als u aannemelijk kunt maken dat u de
loonbelasting/premie volksverzekeringen over het loon voor uw rekening neemt op
een later tijdstip dan waarop het loon is genoten. De loonbelasting/premie
volksverzekeringen wordt dan eerst berekend volgens het enkelvoudige tarief
(zie paragraaf 21.12.2).

De berekende eindheffing is het nettovoordeel dat uw werknemer geniet, omdat u de
loonbelasting/premie volksverzekeringen voor uw rekening neemt. De over dit
voordeel verschuldigde loonbelasting/premie volksverzekeringen wordt berekend
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volgens het gebruteerde tabeltarief op het tijdstip waarop u de loonbelasting/premie
volksverzekeringen voor uw rekening neemt.

Voorbeeld 2

De gegevens zijn hetzelfde als in voorbeeld 1, maar nu heeft u aannemelijk kunnen maken dat u

pas in 2007 heeft besloten om de loonbelasting/premie volksverzekeringen voor uw rekening te

nemen. De eindheffing over de kostenvergoeding wordt nu belast volgens het enkelvoudige tarief

van 2004 en 2005. De berekening ziet er als volgt uit:

Jaar Kostenvergoeding Enkelvoudig tarief LB/PV

2004 € 1.000 42% € 420

2005 € 1.000 42% € 420

Eindheffing € 840

Dit bedrag wordt eventueel verhoogd met boete en heffingsrente.

De loonbelasting/premie volksverzekeringen over het nettovoordeel wordt als volgt berekend:

Jaar Kostenvergoeding Gebruteerd tabel- LB/PV

tarief

2007 € 840 72,40% € 608

De totaal verschuldigde loonbelasting/premie volksverzekeringen is dus € 840 + € 608 = € 1.448.

In dit voorbeeld is voor de berekening van de loonbelasting/premie volksverzekeringen
over het nettovoordeel in 2007 van € 840 voor de eenvoud uitgegaan van de
percentages die in tabel 5 zijn opgenomen. In tabel 5 en 6 zijn de percentages
opgenomen als u zelf eindheffing toepast. U bent dan geen premies
werknemersverzekeringen en inkomensafhankelijke bijdrage Zvw verschuldigd. Voor
loon dat door het opleggen van een naheffingsaanslag in de eindheffing wordt
betrokken, bent u wel premies werknemersverzekeringen en inkomensafhankelijke
bijdrage Zvw verschuldigd, tenzij u dat loon zelf in de eindheffing had kunnen of
moeten betrekken. Als u over loon dat door het opleggen van een naheffingsaanslag
in de eindheffing wordt betrokken, premies werknemersverzekeringen en
inkomensafhankelijke bijdrage Zvw bent verschuldigd, dan hanteert de
Belastingdienst andere percentages dan die zijn opgenomen in tabel 5 en 6. Dit komt
omdat in dat geval de inkomensafhankelijke bijdrage Zvw loon is dat meegebruteerd
moet worden. 

Let op!

Als aan u een naheffingsaanslag wordt opgelegd over een loonbestanddeel waarover u eindheffing

had moeten toepassen, wordt het eindheffingstarief toegepast dat op het moment van de

loonbetaling gold.

21.2 Tijdelijke knelpunten van ernstige aard
Er kunnen omstandigheden zijn waardoor redelijkerwijs niet van u kan worden
verwacht dat u bepaalde loonbestanddelen per werknemer afzonderlijk op een juiste,
tijdige en volledige wijze verwerkt, bijvoorbeeld bij technische, administratieve of
arbeidsrechtelijke problemen.

Als deze omstandigheden zich voordoen, kan de Belastingdienst bij een voor bezwaar
vatbare beschikking besluiten om voor deze loonbestanddelen tijdelijk (in het
algemeen maximaal een jaar) te volstaan met eindheffing.

Let op!

Deze eindheffingsbestanddelen zijn geen loon voor de werknemersverzekeringen en de Zvw.
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Eindheffing bij geschenken en verstrekkingen aan anderen dan uw werknemers

U mag de verschuldigde inkomstenbelasting/premie volksverzekeringen voor uw
rekening nemen voor geschenken aan uw zakelijke relaties die u ook aan uw
werknemers geeft. Dat kunt u doen door daarover eindheffing af te dragen.
Uw relaties hoeven over de geschenken dan verder geen belasting meer te betalen.

U past bij deze geschenken aan zakelijke relaties een tarief toe van 45% als de waarde
van het geschenk of de verstrekking niet meer is dan € 136. Als de waarde meer is dan
€ 136, past u over de gehele waarde een tarief toe van 75%. De waarde in het
economische verkeer van deze geschenken mag per persoon maximaal € 272 per jaar
zijn.

U mag deze eindheffing ook toepassen over de waarde in het economische verkeer
van goederen of diensten in de promotionele sfeer en over de waarde van bonussen in
de vorm van spaarpunten (papier of elektronisch). De maximumwaarde van € 272
per jaar geldt hierbij niet. De waarde van de spaarpunten is de gewogen gemiddelde
waarde in het economische verkeer van de goederen of diensten die tegen inlevering
van de spaarpunten worden verstrekt.

Voor alle geschenken, spaarpunten en dergelijke geldt dat u aan de ontvanger van het
geschenk of de verstrekking moet meedelen dat u eindheffing toepast. U kunt ook
een bepaling in uw algemene voorwaarden opnemen dat u over deze geschenken en
verstrekkingen eindheffing toepast. U moet daarnaast vastleggen wie de ontvanger
van het geschenk of de verstrekking is. 

Het bedrag van de eindheffing vermeldt u in de aangifte loonheffingen in de rubriek:
“Eindheffing publiekrechtelijke uitkeringen en tijdelijke knelpunten van ernstige
aard.”

Let op!

U mag de eindheffing ook toepassen als de ontvanger van het geschenk of de verstrekking geen

natuurlijk persoon is, maar bijvoorbeeld een bv.

Berekening eindheffing bij tijdelijke knelpunten van ernstige aard

Als bij tijdelijke knelpunten van ernstige aard over bepaalde looncomponenten wordt
geheven door middel van eindheffing, is het gebruteerde tabeltarief van toepassing
(zie paragraaf 21.12.1). Voor de eindheffing bij geschenken en verstrekkingen aan
anderen dan uw werknemers geldt een vast tarief van 45% of 75% (zie paragraaf
..).

21.3 Publiekrechtelijke uitkeringen
Bij ministeriële regeling kan worden bepaald dat de heffing over bepaalde
uitkeringen van publiekrechtelijke aard plaatsvindt door middel van eindheffing.
Dat is gebeurd bij de volgende uitkeringen:
– toeslagen op grond van artikel 24, lid 3 of 4 van de Wet inschakeling werk-

zoekenden;
– uitkeringen op grond van de Uitkeringswet tegemoetkoming twee- tot vijfjarige

diensttijd veteranen;
– uitkeringen op grond van de Uitkeringswet KNIL-beroepsmilitairen;
– uitkeringen op grond van artikel 2 van de Regeling compensatie

inkomensachteruitgang ex-banenpoolers. Het ministerie van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieu draagt de loonbelasting/premie
volksverzekeringen af over deze uitkeringen;

– uitkeringen op grond van de Wet inkomensvoorziening kunstenaars ().
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Let op!

Deze eindheffingsbestanddelen zijn geen loon voor de werknemersverzekeringen en de Zvw.

Berekening eindheffing over uitkeringen van publiekrechtelijke aard

Als over uitkeringen van publiekrechtelijke aard wordt geheven bij wijze van
eindheffing, is het gebruteerde tabeltarief van toepassing (zie paragraaf ..).

21.4 Moeilijk individualiseerbaar loon
Over de hierna genoemde vormen van loon kunt u eindheffing toepassen. U kunt
overigens ook kiezen voor de normale wijze van heffen, waarbij de loonheffingen op
het loon van de werknemer worden ingehouden.

Het gaat om de volgende vormen van loon:
– verkeersboeten die aan u als kentekenhouder zijn opgelegd voor een verkeers-

overtreding van de werknemer en die u niet op de werknemer verhaalt;
– vergoedingen voor maaltijden die vooral een zakelijk karakter hebben, voor zover

die vergoedingen niet zijn vrijgesteld; 
– verstrekking van maaltijden die vooral een zakelijk karakter hebben, voor zover

die verstrekkingen niet zijn vrijgesteld;
– verstrekking van maaltijden in bedrijfskantines of daarmee bij u gelijk te stellen

ruimten, voor zover die verstrekkingen niet zijn vrijgesteld;
– aanspraken op grond van een ziektekostenregeling die door u in eigen beheer

worden gehouden;
– uitkeringen uit een overgangsregeling van vervallen ziektekosten in eigen beheer

(zie ook paragraaf .);
– verstrekkingen met een waarde in het economische verkeer van maximaal € 272

op jaarbasis en maximaal € 136 per verstrekking (bijvoorbeeld een cadeaubon, fles
wijn of cd);

– verstrekking van achtergestelde vliegvervoerbewijzen (zogenaamde IPB-tickets:
indien plaats beschikbaar) door luchtvaartmaatschappijen en aanverwante
bedrijven;

– (vergoedingen voor) beperkte rechten op (gedeeltelijk) vrij reizen per Nederlands
openbaar vervoer die niet zijn vrijgesteld (zie ook paragraaf 18.4.3).

Let op!

Deze eindheffingsbestanddelen zijn geen loon voor de werknemersverzekeringen en de Zvw.

Over verstrekkingen met een waarde in het economische verkeer van maximaal 
€ 272 op jaarbasis en maximaal € 136 per verstrekking, kan eindheffing plaatsvinden.
Als voor deze verstrekkingen een normbedrag geldt, mag bij het beoordelen of de
grens van € 136 / € 272 is overschreden, worden uitgegaan van het normbedrag in
plaats van de waarde in het economische verkeer. 

De normbedragen gelden ook bij de vergoeding en verstrekking van personeels-
feesten, -reizen en dergelijke. 

Als de grens van € 272 wordt overschreden bij een verstrekking met een waarde van
maximaal € 136, hoeft niet het hele bedrag volgens het normale tarief belast te
worden. Tot het bedrag van € 272 kan eindheffing plaatsvinden. Over het meerdere
zal de heffing via het normale tarief moeten plaatsvinden.

Let op!

Geeft u hetzelfde geschenk dat u aan uw eigen werknemers verstrekt en waarop u eindheffing

toepast, tegelijkertijd ook aan andere relaties die werkzaamheden voor u hebben verricht? In dat

geval mag u de verschuldigde inkomstenbelasting/premie volksverzekeringen van uw relaties voor

uw rekening nemen (zie paragraaf .).
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Berekening eindheffing over moeilijk individualiseerbaar loon 

Als u kiest voor eindheffing over een of meer van de aangewezen vormen van
moeilijk individualiseerbaar loon, is het gebruteerde tabeltarief van toepassing (zie
paragraaf ..). Alleen voor verstrekte of vergoede personeelsfeesten, -reizen en
dergelijke geldt het enkelvoudige tarief (zie paragraaf ..).

21.5 Loon met een bestemmingskarakter
Op een aantal vormen van loon met een bestemmingskarakter moet u eindheffing
toepassen. Het gaat hierbij om de volgende vergoedingen en verstrekkingen in de
sfeer van kosten en schaden:
– vergoedingen van aan- en verkoopkosten van woningen van werknemers bij

bedrijfsverplaatsingen en andere zakelijke verhuizingen (zie ook paragraaf 17.48);
– vergoedingen (en overeenkomstige verstrekkingen) van parkeer-, veer- en

tolgelden (zie ook paragraaf 18.5.1);
– vergoedingen van het verlies van een persoonlijke zaak van de werknemer wegens

diefstal of dergelijke. Het verlies moet zijn geleden bij het uitoefenen van de
dienstbetrekking;

– vergoedingen van schade die gewoonlijk niet wordt verzekerd, zoals de schade bij
overstromingen en aardbevingen;

– toeslagen als bedoeld in artikel 10, lid 3 Wet uitkeringen vervolgingsslachtoffers
- (Wuv), artikel 21b (oud) Wuv en artikel 19 Wet uitkeringen
burgeroorlogsslachtoffers - (Wubo).

Let op!

Deze eindheffingsbestanddelen zijn geen loon voor de werknemersverzekeringen en de Zvw.

Berekening eindheffing over loon met een bestemmingskarakter

Bij eindheffing over loon met een bestemmingskarakter is het enkelvoudige tarief
van toepassing (zie paragraaf 21.12.2). 

21.6 Spaarloon
Werknemers die aan een spaarloonregeling (zie ook paragraaf 19.1) deelnemen,
sparen een deel van hun brutoloon. Over dit spaarloon bent u eindheffing
verschuldigd, voor zover het over het kalenderjaar niet méér bedraagt dan € 613 of
het dubbele bedrag, als het spaarloon in bepaalde aandelen of opties wordt genoten.
Over het meerdere moet u loonheffingen inhouden.

Let op!

Over spaarloon zijn geen premies werknemersverzekeringen en inkomensafhankelijke bijdrage Zvw

verschuldigd.

Berekening eindheffing bij spaarloonregeling

U moet 25% eindheffing over het spaarloon afdragen. Dit vaste tarief geldt ook voor
spaarloon dat bestaat uit aandelen in het kapitaal van de werkgever of een met hem
verbonden vennootschap.

De eindheffing van 25% wordt berekend over het totale bedrag dat wordt gespaard in
het aangiftetijdvak. 

21.7 Geschenken in natura
U mag 20% eindheffing toepassen over geschenken in natura aan uw werknemers,
voor zover de waarde in het economische verkeer niet meer is dan € 70 per kalender-
jaar (zie ook paragraaf 17.17). Deze geschenken hoeven niet ter gelegenheid van
bepaalde gebeurtenissen te worden gegeven. Dit eindheffingsbestanddeel is geen
loon voor de werknemersverzekeringen en de Zvw.
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Als de waarde in het economische verkeer van de geschenken in natura meer is dan 
€ 70 per kalenderjaar, dan kunt u voor het meerdere, net als voor andere
verstrekkingen, eindheffing toepassen tegen het gebruteerde tabeltarief (zie paragraaf
..), voor zover de waarde in het economische verkeer maximaal € 136 per
verstrekking is en in totaal maximaal € 272 per jaar (zie paragraaf 21.4).

Let op!

Geeft u hetzelfde geschenk dat u aan uw eigen werknemers verstrekt en waarop u eindheffing

toepast tegelijkertijd ook aan andere relaties die werkzaamheden voor u hebben verricht? In dat

geval mag u de verschuldigde inkomstenbelasting/premie volksverzekeringen van uw relaties voor

uw rekening nemen (zie paragraaf .).

21.8 Spaarpremies premiespaarregelingen
De premiespaarregeling is met ingang van 1 januari 2003 afgeschaft. Er is een
overgangsregeling getroffen. Het kan zijn dat u in 2007 nog spaarpremies toekent
over bedragen die vóór 1 januari 2003 gespaard zijn. In dat geval bent u als werkgever
15% eindheffing over de spaarpremies verschuldigd.

De eindheffing van 15% berekent u over het totale bedrag aan toegekende spaarpremie
in het aangiftetijdvak. Over spaarpremies bent u geen premies
werknemersverzekeringen en inkomensafhankelijke bijdrage Zvw verschuldigd.

21.9 Bovenmatige kostenvergoedingen en verstrekkingen
U mag eindheffing toepassen over het belaste (bovenmatige) deel van kosten-
vergoedingen en verstrekkingen aan werknemers. Deze eindheffingsmogelijkheid
geldt tot een maximumbedrag van € 200 per maand per werknemer. Over het bedrag
waarop u deze eindheffing toepast, bent u geen premies werknemersverzekeringen en
inkomensafhankelijke bijdrage Zvw verschuldigd. Belaste kostenvergoedingen en
verstrekkingen waarover u deze eindheffing niet toepast (bijvoorbeeld voor zover deze
meer bedragen dan € 200 per maand), zijn normaal belast loon.

Berekening eindheffing over bovenmatige kostenvergoedingen en verstrekkingen

Als u kiest voor eindheffing over het belaste (bovenmatige) deel van kosten-
vergoedingen en verstrekkingen, is het gebruteerde tabeltarief van toepassing (zie
paragraaf ..). 

21.10 VUT-regelingen
Bij VUT-regelingen en het omslaggefinancierde deel van prepensioenregelingen is
vanaf 1 januari 2005 een nieuwe eindheffing ingevoerd over de werkgeversbijdragen.
De eindheffing in 2007 over deze werkgeversbijdragen is 26%. Op de aangifte
loonheffingen vermeldt u deze eindheffing bij de rubriek: “Eindheffing VUT-
regeling”. U hoeft deze eindheffing niet toe te passen als hiervoor een overgangs-
regeling geldt (zie ook paragraaf 17.31).

21.11 Doorlopend afwisselend gebruik bestelauto’s
Als twee of meer werknemers een bestelauto door de aard van het werk doorlopend
afwisselend gebruiken, kan het moeilijk zijn om de regeling voor privégebruik
individueel toe te passen. In dat geval moet u eindheffing toepassen op het voordeel
van het privégebruik. In paragraaf .. kunt u lezen wanneer er sprake is van
doorlopend afwisselend gebruik.

De eindheffing voor doorlopend afwisselend gebruik is op jaarbasis een vast bedrag
van €  per bestelauto. Bij een aangiftetijdvak van een maand geeft u dan €  per
bestelauto per maand aan. Het bedrag van de eindheffing vermeldt u in de aangifte
loonheffingen in de rubriek “Eindheffing doorlopend afwisselend gebruik bestel-
auto”. 
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21.12 Eindheffing berekenen
Voor de berekening van de eindheffing die u moet afdragen, gelden afzonderlijke
regels. Deze regels wijken af van de regels voor de berekening van de loonbelasting/
premie volksverzekeringen (zie ook hoofdstuk ). Er zijn afzonderlijke tabellen voor
de eindheffing (zie tabel  en  achter in dit handboek). De eindheffing moet u op
hetzelfde moment aangeven en betalen als de loonheffingen, namelijk per aangifte-
tijdvak. 

Voor eindheffing gelden de volgende tarieven:
– gebruteerd tabeltarief (zie paragraaf 21.12.1);
– enkelvoudig tarief (zie paragraaf 21.12.2);
– vast tarief van 15%, 20%, 25%, 26%, 45% of 75% (zie paragraaf 21.12.3);
– vast bedrag van € 300 op jaarbasis (zie paragraaf 21.12.4).

Welk tarief moet worden toegepast, hangt af van het loonbestanddeel waarover
eindheffing gaat plaatsvinden.

Let op!

De mogelijkheid van eindheffing bestaat niet voor de premies werknemersverzekeringen en de

inkomensafhankelijke bijdrage Zvw.

21.12.1 Gebruteerd tabeltarief 

Het gebruteerde tabeltarief is een percentage dat wordt toegepast op het
eindheffingsloon. De hoogte van het percentage is afhankelijk van:
– het jaarloon van de werknemer voor toepassing van de tabel voor bijzondere

beloningen (zie ook paragraaf 7.3.5 en 3.2.1);
– de leeftijd van de werknemer (jonger dan 65 jaar of 65 jaar of ouder);
– het bedrag van de loonheffingskorting.

Er zijn twee soorten gebruteerde tabeltarieven:
– het gebruteerde tabeltarief voor werknemers jonger dan 65 jaar (zie tabel  achter

in dit handboek);
– het gebruteerde tabeltarief voor werknemers van 65 jaar en ouder (zie tabel 

achter in dit handboek).

Voorbeeld

U verstrekt aan een werknemer loon in natura waarover eindheffing mag plaatsvinden en u kiest

voor eindheffing. Gegevens van de werknemer: leeftijd 40 jaar, jaarloon € 25.000, recht op

loonheffingskorting. Het gebruteerde tabeltarief bedraagt 70,60%.

Afwijkende tarieven voor enkele groepen werknemers 

Voor enkele groepen werknemers gelden tarieven die afwijken van de tarieven in
tabel  en . Het betreft de volgende groepen:
– werknemers die uitsluitend premieplichtig zijn; 
– werknemers die uitsluitend belastingplichtig zijn; 
– anonieme werknemers; 
– aannemers van werk, thuiswerkers en gelijkgestelden (zie ook hoofdstuk 15).

De afwijkende tarieven staan in tabel 5 en 6 achter in dit handboek.  

21.12.2 Enkelvoudig tarief 

Het enkelvoudige tarief is een percentage dat wordt toegepast op het
eindheffingsloon. De hoogte van het percentage is afhankelijk van:
– het jaarloon van de werknemer voor de toepassing van de tabel voor bijzondere

beloningen (zie ook paragraaf .. en ..); 
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– de leeftijd van de werknemer (jonger dan 65 jaar of 65 jaar of ouder); 
– het bedrag van de loonheffingskorting.

Er zijn twee soorten enkelvoudige tarieven:
– het enkelvoudige tarief voor werknemers jonger dan 65 jaar (zie tabel 5 achter in

dit handboek); 
– het enkelvoudige tarief voor werknemers van 65 jaar en ouder (zie tabel 6 achter

in dit handboek).

Voorbeeld 

U vergoedt aan een werknemer € 50 parkeergeld. Dit is loon met een bestemmingskarakter

waarover u eindheffing moet toepassen (zie paragraaf 21.5). Gegevens van de werknemer: 

leeftijd 40 jaar, jaarloon € 25.000, recht op loonheffingskorting. Het enkelvoudige tarief over de

vergoeding van € 50 bedraagt 41,40%. 

Afwijkende tarieven voor enkele groepen werknemers 

Voor enkele groepen werknemers gelden tarieven die afwijken van de tarieven in
tabel  en . Het betreft de volgende groepen:
– werknemers die uitsluitend premieplichtig zijn; 
– werknemers die uitsluitend belastingplichtig zijn; 
– anonieme werknemers; 
– aannemers van werk, thuiswerkers en gelijkgestelden.

De afwijkende tarieven staan in tabel 5 en 6 achter in dit handboek.  

21.12.3  Vast tarief van 15%, 20%, 25%, 26%, 45% of 75% 

Er bestaan vaste eindheffingtarieven van 15%, 20%, 25%, 26%, 45% of 75%: 
– Het tarief van 15% moet u toepassen als het gaat om de definitieve toekenning

van de spaarpremie op grond van een premiespaarregeling.
– Het tarief van 20% mag u toepassen als het gaat om geschenken in natura aan uw

werknemers, voor zover de waarde in het economische verkeer niet meer is dan 
€ 70 per kalenderjaar. 

– Het tarief van 25% moet u toepassen als het gaat om een spaarloonregeling.
– Het tarief van 26% moet u toepassen over de werkgeversbijdragen in VUT-

regelingen en het omslaggefinancierde deel van prepensioenregelingen waarvoor
geen overgangsregeling geldt.

– Het tarief van 45% mag u toepassen bij geschenken en verstrekkingen aan
anderen dan uw werknemers als de waarde in het economische verkeer per
geschenk of verstrekking niet meer bedraagt dan € 136 en de totale waarde in het
economische verkeer niet meer bedraagt dan € 272 per persoon per jaar. Dezelfde
regeling geldt bij de verstrekking van goederen of diensten in de promotionele
sfeer en over de waarde van bonussen in de vorm van spaarpunten (papier of
elektronisch). De maximumwaarde van € 272 per jaar geldt hierbij niet.

– Het tarief van 75% mag u toepassen bij geschenken en verstrekkingen aan
anderen dan uw werknemers als de waarde in het economische verkeer per
geschenk of verstrekking meer bedraagt dan € 136 en de totale waarde in het
economische verkeer niet meer bedraagt dan € 272 per persoon per jaar. Dezelfde
regeling geldt bij de verstrekking van goederen of diensten in de promotionele
sfeer en over de waarde van bonussen in de vorm van spaarpunten (papier of
elektronisch). De maximumwaarde van € 272 per jaar geldt hierbij niet.

21.12.4  Vast bedrag van € 300 op jaarbasis

U moet de eindheffing van € 300 op jaarbasis toepassen als twee of meer werknemers
een door u ter beschikking gestelde bestelauto door de aard van het werk doorlopend
afwisselend gebruiken en het daardoor moeilijk voor u is om de regeling voor
privégebruik individueel toe te passen (zie paragraaf ..).


